[image: Герб]
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.06.2025                                          г. Норильск                                               № 283

Об утверждении Требований к срокам открытия и закрытия купального сезона, продолжительности работы пляжей и мест отдыха на территории муниципального образования город Норильск

	В соответствии с Правилами использования расположенных на территории муниципального образования город Норильск водных объектов общего пользования для личных, бытовых нужд и водных объектов для рекреационных целей, утвержденными решением Норильского городского Совета депутатов от 24.09.2013 № 12/4-235
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Требования к срокам открытия и закрытия купального сезона, продолжительности работы пляжей и мест отдыха на территории муниципального образования город Норильск (прилагаются).
	2. Управлению по персоналу Администрации города Норильска в срок не позднее одного месяца со дня издания настоящего постановления обеспечить внесение изменения в распоряжение Администрации города Норильска от 01.07.2022 № 3608 «О распределении полномочий между должностными лицами Администрации города Норильска» в части наделения заместителя Главы города Норильска по общественно-политической работе полномочием по изданию распоряжений Администрации города Норильска, устанавливающих сроки открытия (их изменений), закрытия купальных сезонов на территории муниципального образования город Норильск, либо о наделении этим полномочием иного подчиненного должностного лица.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная правда» и разместить его на официальном сайте муниципального образования город Норильск.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Заполярная правда».

Глава города Норильска							            Д.В. Карасев

Вальтер Денис Вячеславович
Большаков Игорь Александрович
43-71-82
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением
Администрации города Норильска
[bookmark: _GoBack]от 23.06.2025 № 283

Требования к срокам открытия и закрытия купального сезона, продолжительности работы пляжей и мест отдыха на территории муниципального образования город Норильск

1. Общие положения

1.1. Настоящие Требования разработаны в соответствии с Национальным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 55698-2013 «Туристские услуги. Услуги пляжей. Общие требования», Национальным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 58737-2019 «Места отдыха на водных объектах. Общие положения», Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Красноярском крае, утвержденными постановлением Совета администрации Красноярского края от 21.04.2008 № 189-п, Правилами пользования пляжами в Российской Федерации, утвержденными приказом МЧС России от 30.09.2020 № 732, а также с Правилами использования расположенных на территории муниципального образования город Норильск водных объектов общего пользования для личных, бытовых нужд и водных объектов для рекреационных целей, утвержденными решением Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 24.09.2013 № 12/4-235 (далее – Правила) и изданными в соответствии с ними иными муниципальными правовыми актами муниципального образования город Норильск.
1.2. Настоящие Требования определяют условия и процедуру установления сроков открытия и закрытия купального сезона на территории муниципального образования город Норильск, продолжительности работы пляжей и мест отдыха на территории муниципального образования город Норильск.
Настоящие Требования не применяются к случаям проведения отдельных мероприятий, связанных с купанием в водных объектах, проводимым за пределами купального сезона, определенного пунктом 1.3.1 настоящих Требований (например, крещенские купания, зимнее плавание (моржевание)). Проведение таких мероприятий подлежит организации в соответствии с Порядком принятия решения о создании мест отдыха на территории муниципального образования город Норильск.
1.3. В настоящих Требованиях используются следующие понятия (сокращения) и термины:
1.3.1. Купальный сезон – период времени, в течение которого подготовленные к эксплуатации в соответствии с требованиями действующего законодательства, муниципальных правовых актов муниципального образования город Норильск места отдыха, расположенные на его территории, могут быть использованы для купания людей (с 15 июня по 31 августа). Сроки Купального сезона (срок его открытия, закрытия) устанавливаются на территории муниципального образования город Норильск в зависимости от погодных условий (при стабильном (в течение 3-х дней подряд) повышении температуры наружного воздуха в дневное время выше 18°С).
1.3.2. Управление ГО и ЧС – Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации города Норильска.
1.3.3. УДТИ – Управление дорожно-транспортной инфраструктуры Администрации города Норильска.
1.3.4. Распоряжение – распоряжение Администрации города Норильска об открытии, закрытии Купального сезона, подлежащее изданию заместителем Главы города Норильска по общественно-политической работе или иным уполномоченным им подчиненным должностным лицом.
1.3.5. Владельцы мест отдыха - юридические лица, физические лица, индивидуальные предприниматели, имеющие в собственности или на ином законном основании, в соответствии с законодательством Российской Федерации, земельный участок, предназначенный для оборудования и эксплуатации места отдыха.
Иные понятия (сокращения), термины, используемые в настоящих Требованиях, применяются в значениях, установленных Правилами.
1.4. Места отдыха (в частности, которые могут быть использованы для купания людей) создаются в соответствии с Правилами в порядке, установленном постановлением Администрации города Норильска.

2. Порядок определения срока открытия купального сезона
на территории муниципального образования город Норильск

2.1. Купальный сезон открывается при наличии в период с 15 июня по 31 августа следующих условий:
а) в течение 3-х дней подряд на территории муниципального образования город Норильск зафиксирована температура наружного воздуха в дневное время выше 18°С;
б) согласно прогнозам погоды и гидрометеорологическим прогнозам, предоставляемым Управлению ГО и ЧС лицензированными организациями в области гидрометеорологии (далее - Прогнозы), на территории муниципального образования город Норильск прогнозируется установление гидрометеорологических условий, благоприятных для купания людей;
в) на территории муниципального образования город Норильск созданы места отдыха, подготовленные к эксплуатации в соответствии с требованиями действующего законодательства, муниципальных правовых актов муниципального образования город Норильск, которые могут быть использованы для купания людей (далее – Подготовленные места отдыха).
2.2. Срок открытия Купального сезона на территории муниципального образования город Норильск ежегодно устанавливается Распоряжением. Подготовка проекта Распоряжения осуществляется Управлением ГО и ЧС.
2.3. Распоряжение, устанавливающее срок открытия Купального сезона, должно содержать:
2.3.1. При наличии всех условий, указанных в пункте 2.1 настоящих Требований:
а) срок открытия Купального сезона, определенный в соответствии с условиями, указанными в пункте 2.1 настоящих Требований;
б) перечень Подготовленных мест отдыха, определенный согласно информации, предоставленной УДТИ в соответствии с пунктом 2.5.1 настоящих Требований.
2.3.2. При отсутствии хотя бы одного условия из числа условий, указанных в пункте 2.1 настоящих Требований:
а) информацию об обстоятельствах, препятствующих возможности установления Купального сезона;
б) запрет на купание на водных объектах муниципального образования город Норильск.
2.4. Управление ГО и ЧС в целях определения срока открытия Купального сезона ежегодно заблаговременно (не позднее 15 мая текущего года):
2.4.1. Проводит анализ Прогнозов.
2.4.2. Запрашивает в УДТИ (посредством направления письма руководителя Управления ГО и ЧС) следующую информацию:
а) перечень Подготовленных мест отдыха, который должен содержать адреса Подготовленных мест отдыха, а также контактные данные их владельцев, должностных лиц, ответственных за поддержание Подготовленных мест отдыха в надлежащем санитарном состоянии, должностных лиц, ответственных за организацию работы спасательных постов, созданных на территории Подготовленных мест отдыха.
б) копии правовых актов Администрации города Норильска о создании Подготовленных мест отдыха.
2.4.3. В период с 15 июня по 31 августа осуществляет ежедневный контроль за фактической температурой наружного воздуха в дневное время на территории муниципального образования город Норильск.
2.5. УДТИ в целях определения срока открытия Купального сезона:
2.5.1. Направляет (посредством письма за подписью руководителя УДТИ) в Управление ГО и ЧС в срок не позднее 5 рабочих дней со дня получения запроса, указанного в пункте 2.4.2 настоящих Требований, запрашиваемую им информацию.
2.5.2. Незамедлительно уведомляет Управление ГО и ЧС (посредством письма за подписью руководителя УДТИ) о вновь созданных Подготовленных местах отдыха (с приложением информации, указанной в пункте 2.4.2 настоящих Требований).
2.5.3. Незамедлительно уведомляет Управление ГО и ЧС (посредством письма за подписью руководителя УДТИ) согласно установленному постановлением Администрации города Норильска Порядку взаимодействия должностных лиц Администрации города Норильска с организаторами массового мероприятия, проводимого на территории муниципального образования город Норильск о всех случаях прекращения функционирования Подготовленных мест отдыха (с приложением копий правовых актов Администрации города Норильска, подтверждающих данные факты).
2.6. При наличии всех условий, указанных в пункте 2.1 настоящих Требований, Управление ГО и ЧС разрабатывает проект Распоряжения, устанавливающего срок открытия Купального сезона, и обеспечивает его издание и вступление в силу не позднее чем за 10 календарных дней до даты открытия Купального сезона.
2.7. При поступлении в Управление ГО и ЧС от УДТИ информации, указанной в подпунктах 2.5.2 и (или) 2.5.3 настоящих Требований, Управление ГО и ЧС в срок, не позднее 2-х рабочих дней со дня ее поступления, разрабатывает проект Распоряжения об изменении ранее изданного Распоряжения и обеспечивает его издание.
2.8. Управление ГО и ЧС во взаимодействии с Управлением общественных связей, массовых коммуникаций и развития туризма Администрации города Норильска и единой дежурно-диспетчерской службой муниципального образования город Норильск, информирует население муниципального образования город Норильск о положениях Распоряжения, устанавливающего срок открытия Купального сезона, его изменениях посредством размещения соответствующей информации на официальном сайте муниципального образования город Норильск, в газете «Заполярная правда», на справке - автомат «007» (420007) АО «Норильск Телеком», справке - автомат «400 – 700» АО «Норильск Телеком», справке - автомат «007» ПАО «МТС», в мобильном приложении ПО «112 Красноярского края», на официальном Telegram-канале (https://vk.com/norilsk_ad), в официальной группе социальной сети «ВКонтакте».

3. Порядок определения срока закрытия купального сезона
на территории муниципального образования город Норильск

3.1. Срок закрытия Купального сезона на территории муниципального образования город Норильск ежегодно устанавливается Распоряжением. Подготовка проекта Распоряжения осуществляется Управлением ГО и ЧС.
3.2. Купальный сезон закрывается при наличии хотя бы одного из следующих условий:
а) согласно Прогнозам на территории муниципального образования город Норильск прогнозируется установление гидрометеорологических условий, неблагоприятных для купания людей;
б) согласно информации, поступившей в Управление ГО и ЧС в соответствии с подпунктом 2.5.3 настоящих Требований от УДТИ, на территории муниципального образования город Норильск прекратили функционирование все Подготовленные места отдыха.
3.3. При наличии хотя бы одного из условий, указанных в пункте 3.2 настоящих Требований, Управление ГО и ЧС в срок, не позднее 2-х рабочих дней со дня получения соответствующей информации, разрабатывает проект Распоряжения, устанавливающего срок закрытия Купального сезона, и обеспечивает его издание.
3.4. Управление ГО и ЧС, во взаимодействии с Управлением общественных связей, массовых коммуникаций и развития туризма Администрации города Норильска и единой дежурно-диспетчерской службой муниципального образования город Норильск, информирует население муниципального образования город Норильск о положениях Распоряжения, устанавливающего срок закрытия Купального сезона, посредством размещения соответствующей информации на официальном сайте муниципального образования город Норильск, в газете «Заполярная правда», на справке - автомат «007» (420007) АО «Норильск Телеком», справке - автомат «400 – 700» АО «Норильск Телеком», справке - автомат «007» ПАО «МТС», в мобильном приложении ПО «112 Красноярского края», на официальном Telegram-канале (https://vk.com/norilsk_ad), в официальной группе социальной сети «ВКонтакте».

4. Порядок определения продолжительности работы мест отдыха
на территории муниципального образования город Норильск

4.1. Продолжительность работы мест отдыха на территории муниципального образования город Норильск устанавливается Владельцами мест отдыха, с учетом следующих обстоятельств:
а) в Подготовленных местах отдыха запрещается функционирование зоны купания в период с 21.00 до 9.00;
б) график работы Подготовленных мест отдыха должен обеспечивать в период между окончанием его работы в текущий день и началом его работы на следующий день ежедневное проведение следующих мероприятий: основной уборки берега, раздевалок, туалетов, зеленой зоны; мойки тары; дезинфекции туалетов; рыхления верхнего слоя песка (с целью улучшения процесса обеззараживания солнечными лучами); вывоза собранных отходов до открытия места отдыха;
в) для обеспечения санитарного порядка и нормативных показателей качества воды по предписанию органов госсанэпиднадзора следует предусмотреть закрытие места отдыха на «санитарный час» и/или «санитарный день» либо при необходимости - в соответствии с графиком работы.
4.2. Купание должно ограничиваться Владельцами мест отдыха с применением сигнального флага желтого цвета, информирующего
об опасности нахождения в воде лиц, не имеющих навыков плавания, людей, имеющих хронические заболевания, и детей, в следующих случаях:
а) при воздействии ветра силой 5,5 - 7,9 метров в секунду и волн высотой
1,2 - 1,5 метров;
б) при возникновении периодических кратковременных (не более 5 - 7 минут) течений скоростью 0,5 - 0,7 метров в секунду.
4.3. Купание должно запрещаться Владельцами мест отдыха с применением сигнального флага красного (черного) цвета, информирующего об опасности нахождения людей в воде, в следующих случаях:
а) при получении штормового предупреждения;
б) при воздействии ветра силой более 7,9 метров в секунду и волн высотой более 1,5 метров;
в) при наличии течений скоростью более 0,5 метров в секунду;
г) при повышении уровня воды со скоростью более 0,2 метров в сутки;
д) при загрязнении водного объекта нефтепродуктами, сточными водами промышленных, сельскохозяйственных и коммунальных предприятий, бытовыми сточными водами, хозяйственно-бытовыми и льяльными водами судов водного транспорта;
е) при получении санитарно-эпидемиологического заключения уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере государственного санитарно-эпидемиологического надзора о несоответствии водного объекта санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья населения использования водного объекта для купания.
4.4. Владельцы мест отдыха обязаны обеспечить:
а) информирование посетителей их Подготовленных мест отдыха о режиме их работы, безопасного пользования ими, о возможности купания (путем установки сигнальных флагов, звукового оповещения, установки знаков безопасности и размещением соответствующей информации на информационных стендах, подлежащих установлению на территории Подготовленного места отдыха;
б) контроль фактических условий, определенных согласно пунктам 4.2, 4.3 настоящих Требований основаниями для ограничения, запрета купания и (или) получения информации об их прогнозе, наступлении;
в) информирование оперативной дежурной смены единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования город Норильск по любому доступному каналу связи об установленном режиме работы их Подготовленного места отдыха, изменениях режима его работы, введенном на нем ограничении, либо запрете на купание.
4.5. Владельцам мест отдыха в дополнение к способам информирования указанным в подпункте «а» пункта 4.4 настоящих Требований, рекомендуется осуществлять информирование населения муниципального образования город Норильск о режиме работы их Подготовленных мест отдыха, безопасного пользования ими, о возможности купания путем размещения соответствующей информации на общедоступных информационных ресурсах.
4.6. УДТИ незамедлительно информирует оперативную дежурную смену единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования город Норильск по любому доступному каналу связи о получении санитарно-эпидемиологического заключения уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере государственного санитарно-эпидемиологического надзора о несоответствии водного объекта санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья населения использования водного объекта для купания.

image1.jpeg